¹⁵ Nous avons traduit par « existe » le syntagme « *habet esse* ».

ponere summe³⁷ malum, set improprie. Aliter dicitur ‘summe malum’ quod³⁸ nichil habet de bono. Et hoc modo non est summe malum, sicut³⁹ ostendunt rationes.

<SOLUTIONES>

§ 46 <1*> Ad primo obiectum in contrarium dicendum⁴⁰ quod bonum⁴¹ causa est mali⁴² eo modo quod⁴³ habet causam. Malum enim⁴⁴, sicut dicit Augustinus, « non habet causam efficientem set deficientem⁴⁵ » ; unde notandum est⁴⁶ quod duplex est bonum : [O f. 5va, F f. 5va8] increatum⁴⁷ – et hoc nullo modo causa mali⁴⁸ – et bonum creatum⁴⁹, quod est ex nichilo et ab aliquo ; et quia ex nichilo naturaliter habet defectum, ratione eius defectus est causa⁵⁰ mali. Bonum ergo, non simpliciter set in quantum deficiens, causa est mali et ratione defectus non contrariatur bonum malo, set potius conuenit cum eo.

§ 47 <2*> Ad aliud dicendum quod bonum et malum⁵¹ sunt genera siue principia aliorum, set⁵² in genere moris solum. Vnde simpliciter loquendo malum non est principium, set solum in genere moris et hoc ratione oppositionis quam habet ad bonum quod illi est principium.

37 summe O] summum F

38 quod F] quo O

39 sicut F] ut O

40 dicendum F] dicimus O

41 bonum FsO] malum O

42 mali F] malo O

43 quod F] quo O

44 enim FsO] om. pO

45 deficientem F] defficientem O

46 est O] om. F

47 increatum F] incausatum O

48 mali F] boni O

49 creatum F] causa cum O

50 est causa F] inu. O

51 bonum et malum F] inu. O

52 set F] om. O

En un autre sens, on appelle « mal suprême » ce qui n'a rien de bien. En ce sens, il n'y a pas de mal suprême, comme le montrent les arguments <qui précèdent>.

<SOLUTIONS DES ARGUMENTS EN FAVEUR DE L'AFFIRMATIVE>

<1*> Au premier argument en sens contraire, il faut répondre que le bien est cause du mal à la manière dont <le mal> a une cause. En effet, comme le dit Augustin, le mal « n'a pas une cause efficiente mais déficiente »¹⁶. De là vient qu'il faille noter que le bien est double : incréé – et celui-ci n'est d'aucune façon cause du mal – et créé, lequel est <produit> par quelque être et à partir du néant. Et parce qu'il provient du néant, il a par nature un défaut et, en raison de son défaut, il est cause du mal¹⁷. Donc le bien, non de manière absolue mais en tant qu'il est déficient, est cause du mal et, en raison de ce défaut, le bien n'est pas contraire au mal, mais il est plutôt compatible avec lui.

<2*> À l'autre <argument>, il faut répondre que le bien et le mal sont des genres, c'est-à-dire des principes, d'autres <choses>, mais seulement dans le genre moral¹⁸. Par conséquent, le mal n'est pas un principe, si l'on parle de manière absolue, mais seulement dans le genre moral, et ce en raison de l'opposition qu'il a envers le bien qui est pour lui un principe¹⁹.

¹⁶ Augustin, *De civitate Dei* (coll. « Corpus Christianorum, Series Latina », 48, XIV, 2), XII, 7, dans *Aurelii Augustini Opera*, éd. Bernhard DOMBART et Alfons KALB, Brepols, Turnhout 1955, p. 362 : « Nemo igitur quaerat efficientem causam malae voluntatis; non enim est efficiens sed deficiens, quia nec illa effectio sed defectio ».

¹⁷ Dans le même sens, voir le lieu parallèle suivant chez le Pseudo-Peckham, *Lectura cum questionibus in Ethicam Novam et Veterem*, Lectio I, §70 <α> : « Respondendum quod creatura omnis et ex nichilo est et ab aliquo. Secundum hoc defectus creature potest comparari ad illud ex quo est creatura, et secundum hoc creatura ratione defectus non appetit uel mouetur ad bonum set potius ad non esse siue malum. Vel potest considerari per comparisonem ad illud a quo, et secundum hoc creatura, ratione defectus quem habet respectu cause a qua nata est perfici et compleri, appetit Primum ens siue summum bonum ».

¹⁸ Cette affirmation peut être comprise de la manière suivante : la volonté mauvaise, c'est-à-dire celle qui se détourne du bien et se décide pour un mal relatif qui est pris pour un bien, est le principe, à savoir la cause et le point de départ, des actions mauvaises et des répercussions dommageables qui s'en suivent.

¹⁹ Le Pseudo-Peckham veut dire, sans doute, que le vice ou mal moral, qui est une mauvaise disposition implantée dans l'âme (laquelle est en soi un bien), est la privation de la vertu à laquelle il s'oppose (voir en ce sens *infra* q. 2, solution <III*>). En outre, le mal volontairement commis suppose toujours, comme principe ou cause, la volonté qui, en tant que faculté capable d'opter librement pour telle ou telle action, est foncièrement quelque chose de bien. L'argument de notre maître est à comparer avec ce qu'affirme Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, éd.

§ 48 <3*> Ad aliud dic quod bonum duplex est : increatum⁵³ – et huic⁵⁴ nichil per se est contrarium – et creatum⁵⁵, et huic potest esse aliquid⁵⁶ contrarium. Et potest esse summe malum⁵⁷ in genere siue causatum, non quia nichil habeat de bono, set quia nichil⁵⁸ est⁵⁹ eo peius, sicut est summum bonum creatum⁶⁰, non quia nichil habeat defectus, set quia non est bonum creatum⁶¹ melius eo. Preterea⁶², intelligendum est de eis que determinantur in genere, sicut⁶³ patet ex auctoritate Aristotelis.

§ 49 <4*> Et hoc ultimo⁶⁴ modo respondendum ad rationem sequentem, cum dicit quod, si bonum malo opponitur, et magis ad magis et maxime ad maxime.

§ 50 <5*> Ad aliud dic⁶⁵ quod bonum et malum non sunt proprie loquendo⁶⁶ contraria, set magis se habent per naturam priuationis et habitus ; et propter hoc non oportet quod causas habeant⁶⁷ contrarias. Et quod dicitur, quod sunt contraria, respondendum est⁶⁸ per interemptionem uel dicendum quod dicuntur contraria non ratione rei, set magis quia modum habent⁶⁹ contrariorum.

<QUESTIO 4>

<PROPOSITVM>

§ 51 <1> Circa quartum⁷⁰ queritur sic. Ens, bonum et uerum⁷¹ conuertuntur ;

⁵³ increatum *F*] incausatum *O*

⁵⁴ huic *F*] hoc *O*

⁵⁵ creatum *F*] causatum *O*

⁵⁶ aliquid *O*] malum *F*

⁵⁷ summe malum *F*] malum summum *O*

⁵⁸ nichil *O*] *om. F*

⁵⁹ est *F*] *om. O*

⁶⁰ creatum *F*] causatum *O*

⁶¹ bonum creatum *F*] causatum bonum *O*

⁶² preterea *F*] preterea illud *O*

⁶³ sicut *F*] et hoc *O*

⁶⁴ ultimo *O*] *om. F*

⁶⁵ dic *F*] dicendum *O*

⁶⁶ loquendo *F*] *om. O*

⁶⁷ habeant *F*] habent *O*

⁶⁸ est] *om. O*

⁶⁹ magis quia modum habent *F*] quia magis habent modum *O*

⁷⁰ quartum *F*] quintum *O*

⁷¹ bonum et uerum *F*] uerum bonum *O*

<3*> À l'autre <argument>, réponds que le bien est double : incréé – et rien ne lui est contraire par soi – et créé, et quelque chose peut être contraire à ce dernier. Et il peut y avoir un mal suprême dans un genre <donné>, c'est-à-dire <un mal> causé, non pas qu'il n'ait rien de bien, mais parce que rien n'est pire que lui, tout comme il y a un souverain bien créé, non pas qu'il n'ait aucun défaut, mais parce qu'aucun bien créé n'est meilleur que lui²⁰. En outre, ce <qui précède> doit être compris au sujet de ces <choses> qui sont déterminées dans un genre <donné>, comme il ressort de l'autorité d'Aristote²¹.

<4*> Il faut répondre de la même manière à l'argument qui suit, quand il dit que, si le bien s'oppose au mal, alors un plus grand <bien s'opposera> à un plus grand <mal> et le plus haut degré <du bien s'opposera> au plus haut degré <du mal>.

<5*> À l'autre <argument>, réponds que le bien et le mal ne sont pas à proprement parler des contraires, mais se rapportent plutôt l'un à l'autre selon la nature de la privation et de l'habitus. Pour cette raison, il n'est pas nécessaire qu'ils aient des causes contraires. À ce qui est dit, <à savoir> qu'ils sont des contraires, il faut répondre par destruction²² ou affirmer qu'ils sont dits « contraires » non pas en raison de la réalité, mais plutôt parce qu'ils ont le mode des contraires²³.

<SECONDE QUESTION>

La <seconde> question se pose de la manière suivante.

N. WICKI, *De bono nature in communi*, q. 2 (quod malum non potest esse principium nec genus), p. 42-47, et *De bono in genere* q. 1, p. 334 : « Similiter ex parte mali dicitur malum in genere, et accipitur genus pro forma generali et in actibus et in habitibus, ita quod deformitas etiam dicitur forma. Et secundum hoc privatio malum est in genere et intelligitur de genere morali ».

²⁰ Alexandre de Halès, *Summa Theologica*, Pars I, Inq. 1, tract. III, q. 1, art. 2, ad secundum, éd. KLUMPER, p. 128 : « Propterea non potest aliquo modo esse nec etiam intelligi summum malum simpliciter. Distinguendum tamen est quod summum malum potest dici duobus modis : uno modo, quo nihil potest esse peius nec habet aliqui boni, et hoc modo nihil est summum malum; alio modo dicitur summum malum, quo nihil est peius, et hoc modo summum malum est ipsa inordinatio creaturae qua nil est peius ».

²¹ Cf. ci-dessus paragraphe <3>.

²² Répondre par destruction équivaut à répondre par négation pure et simple de ce qu'affirme l'adversaire, plutôt que d'apporter des nuances à son affirmation, ce que fait le Pseudo-Peckham immédiatement après.

²³ Il semble que notre maître veuille dire que le bien et le mal, bien qu'on en parle comme s'ils étaient des contraires, pouvant être dits « contraires » au sens large, ne sont pas réellement des contraires, mais plutôt des opposés du type « privation et habitus ».

ergo eorum opposita conuertuntur, non ens scilicet falsum et malum ; malum ergo uel est⁷² non ens uel est⁷³ in non entitate existens ; est ergo priuatio secundum⁷⁴ ueritatem.

§ 52 <2> Item, dicit Augustinus : « malum est⁷⁵ priuatio speciei, modi et ordinis⁷⁶ » ; ergo malum est priuatio ; quare malum non dicit naturam set defectum circa naturam.

§ 53 <3> Item, diuisibilitas⁷⁷ et multitudo proueniunt ex defectu ; unde ea in quibus non est defectus non habent diuisibilitatem⁷⁸ ; ergo, cum malum sit diuisibile, sicut inferius dicitur, malum erit defectus siue ex defectu procedens.

§ 54 <4> Item, sicut dicit in principio libri sequentis, « ex eisdem ipsis et per eadem ipsa fit et corrumpitur tam ars quam uirtus », differenter⁷⁹ tamen se habentibus. Verbi gratia, ex eo quod est dare cui, quando et quomodo et propter quid est dandum fit largus⁸⁰, ex eo uero quod est dare⁸¹ cum defectu alicuius istarum circumstantiarum uel⁸² plurium fit⁸³ auarus uel prodigus. Et constat, cum actus dandi sit communis⁸⁴ in uirtute et uitio, <quod> uitium siue malum non

⁷² est *F*] quia *O*

⁷³ est *F*] *om.* *O*

⁷⁴ secundum *O*] per *F*

⁷⁵ est *F*] et *O*

⁷⁶ speciei modi et ordinis *F*] modi et orditus et speciei *O*

⁷⁷ diuisibilitas *F*] diuersitas *O*

⁷⁸ non habent diuisibilitatem *F*] diuersitatem non habent *O*

⁷⁹ differenter *F*] dissimiliter *O*

⁸⁰ largus *FsO*] larlus *pO*

⁸¹ dare *F*] dare ex *O*

⁸² uel *O*] *om.* *F*

⁸³ fit *F*] sicut *O*

⁸⁴ sit communis *O*] *inu.* *F*

<ARGUMENTS EN FAVEUR DU MAL COMME DÉFAUT>

<1> L'étant, le bien et le vrai sont convertibles²⁴. Donc leurs opposés sont convertibles, à savoir le non-étant, le faux et le mal. Par conséquent, soit le mal est un non-étant²⁵, soit il existe dans la non-entité²⁶. Selon la vérité, il est donc une privation.

<2> De même, Augustin affirme : « le mal est une privation de forme, de mesure et d'ordre »²⁷. Le mal est donc une privation. C'est pourquoi le mal ne désigne pas une nature mais un défaut relatif à une nature.

<3> De même, la divisibilité et la multitude proviennent d'un défaut. Par conséquent, les <choses> en lesquelles il n'y a pas de défaut n'ont pas de divisibilité. Donc, puisque le mal est divisible, comme on le dira plus bas, il est un défaut ou ce qui procède d'un défaut²⁸.

<4> De même, comme <Aristote> le dit au début du livre suivant, « tant l'art que la vertu sont produits et sont détruits par les mêmes <choses> et à partir des mêmes <choses> »²⁹, lesquelles se présentent cependant de manière différente. Par exemple, on devient généreux de ce que l'on donne à qui, quand, comment et pourquoi il faut donner, tandis qu'on devient avare ou prodigue de ce que l'on donne alors qu'une ou plusieurs de ces circonstances fait défaut. Or, puisque l'acte de donner est commun à la vertu et au vice, il est évident que le vice ou le mal

²⁴ Nous avons traduit par « sont convertibles » le verbe « *conuertuntur* ». Pour la doctrine de « la convertibilité des transcendants », voir ci-dessus la note explicative du paragraphe <IV>.

²⁵ Alexandre de Halès, *Summa Theologica*, Pars I, Inq. 1, tract. III, q. 1, art. 2, éd. KLUMPER, p. 126 : « Bonum, verum et ens conuertuntur; ergo eorum opposita, scilicet malum, falsum, non-ens; malum ergo, in quantum malum est non-ens; ergo multo magis summum malum ».

²⁶ Ce dernier syntagme « in non entitate existens » semble inspiré du Pseudo-Denys. Cf. Ps-Dionysius Areopagita, *De diuinis nominibus*, trad. Iohannis Sarraceni, p. 236 : « Igitur bonum erit quidem et supersimpliciter existens et non existens multo prius collocatum, malum autem neque in existentibus neque in non existentibus, sed ab ipso non existente magis absistens quam a bono et alienum et magis non substantia ». Voir aussi *ibid.*, trad. Grosseteste, p. 309 : « Non est malum secundum quod malum neque ens neque in existentibus, et nihil entium improuisum; neque enim est malum ens immixtum existens bono ».

²⁷ Augustin, *De natura boni* (coll. « Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum », 25), IV, 4, éd. Joseph ZYCHA, F. Tempsky, Vienne 1892, p. 857 : « Proinde cum quaeritur unde sit malum, prius quaerendum est quid sit malum; quod nihil aliud est quam corruptio vel modi, vel speciei, vel ordinis naturalis ».

²⁸ Cet argument semble faire jouer une certaine logique de convertibilité des transcendants : si l'un est conçu comme étant l'indivisible (suivant Aristote, *Métaphysique*, X, 3 : cf. ci-dessous la citation donnée en note du paragraphe <I>), et l'un (l'indivisible) et le bien sont convertibles, alors le mal, l'opposé du bien, peut être attribué au divisible, l'opposé de l'indivisible.

²⁹ Aristote, *Ethica Vetus*, II, 1, 1003b6-9, trad. Burgundio, éd. GAUTHIER, p. 6 : « ex eisdem ipsis et per eadem ipsa, et fit omnis virtus et corrumpitur. Similiter et ars ».

attenditur ratione actus, set⁸⁵ ratione circumstantie debite deficientis uel indebite que apponitur ; siue ergo inducetur uitium ratione circumstantie indebite⁸⁶ apposite, siue debite deficientis, constat quod semper causatur ex defectu ; quare non est natura aliqua set potius priuatio.

§ 55 <5> Item, dicit Boetius quod mali homines non sunt ; et hoc dicitur non quia⁸⁷ homines, set quia mali ; quare malum in eo quod malum priuat esse, quocumque modo accipiatur⁸⁸ esse ; est ergo malum priuatio ; non est ergo malum natura aliqua.

<OPPOSITVM>

§ 56 <I> Contra. Sicut dicit Aristoteles : « contrariorum⁸⁹ utrumque est natura aliqua⁹⁰ » ; cum ergo bonum et malum sint contraria, utrumque erit natura aliqua.

§ 57 <II> Item, quod non est natura aliqua non est in genere ; ergo quod est

⁸⁵ set *F*] si *O*

⁸⁶ indebite *F*] debite *O*

⁸⁷ quia *F*] quod *O*

⁸⁸ accipiatur *F*] accipitur *O*

⁸⁹ sicut dicit Aristoteles contrariorum *O*] contrariorum sicut dicit Aristoteles *F*

⁹⁰ aliqua *FsO*] *om. pO*

n'est pas atteint en raison de l'acte, mais en raison du défaut d'une circonstance requise ou bien en raison d'une circonstance indue qui est ajoutée. Donc, que le vice soit induit en raison de l'ajout d'une circonstance indue ou bien en raison du défaut d'une circonstance requise, il est évident que <le vice ou le mal> est toujours causé par un défaut. C'est pourquoi il n'est pas une nature mais plutôt une privation.

<5> De même, Boèce dit qu'il n'y a pas de mauvais hommes³⁰. Cela est dit non pas pour « hommes », mais pour « mauvais ». C'est pourquoi le mal en tant que mal prive d'être, quel que soit le sens selon lequel on comprend « être ». Le mal est donc une privation et, par conséquent, il n'est pas une nature.

<ARGUMENTS EN FAVEUR DU MAL COMME NATURE>

En sens contraire.

<I> Comme le dit Aristote : « l'un et l'autre des contraires est une nature »³¹. Donc, puisque le bien et le mal sont des contraires, l'un et l'autre sera une nature.

<II> De même, ce qui n'est pas une nature n'est pas dans un genre. Donc ce

³⁰ Boèce, *De consolatione philosophiae* (coll. « Bibliotheca Teubneriana »), IV, pr. 2, éd. Claudio MORESCHINI, Saur, Munich et Leipzig 2000, p. 106, § 33 : « quod quidem cuiquam mirum forte uideatur, ut malos, qui plures hominum sunt, eosdem non esse dicamus ». Voir aussi *Les auctoritates Aristotelis*, éd. HAMESSE, p. 291, n. 62 : « Qui mali sunt, non sunt homines simpliciter, sed secundum quid, sicut cadaver hominis non potest dici homo simpliciter, sed homo mortuus ».

³¹ Aristote, *Metaphysica*, VII, 7, 1032b3, trad. Anonyme 'Media', éd. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 133 : « Et enim contrariorum modo quodam eadem species ». L'adage se rencontre fréquemment chez Thomas d'Aquin, notamment dans la *Somme théologique* et le *Commentaire à la Métaphysique* : Thomas d'Aquin, *Summa Theologica*, Ia, q. 48, a. 1, tertium : « Utrumque contrariorum est natura quedam »; Id., *In Aristotelis libros Metaphysicorum*, IV, lectio 15, éd. Leonina, Rome, Marietti, 1950, p. 197 : « Et etiam dictum est quae inconvenientia accidunt dicentibus eas simul esse veras, et ex qua causa moti sunt ad illa dicendum. Deinde cum dicit "quoniam autem" concludit corollarium, dicens, ex dictis, quod quia impossibile est simul contradictionem verificari de eodem, manifestum est, quod nec etiam contraria eidem inesse possunt; quia manifestum est quod non minus in contrariis alterum eorum est privatio, quam in aliis oppositis, licet **utrumque contrariorum sit natura aliqua**; quod non est in affirmatione et negatione, vel in privatione et habitu ». Thomas commente le texte suivant d'Aristote : « quoniam autem impossibile est contradictionem simul veram esse de eodem, palam quia nec contraria simul inesse eidem contingit; contrariorum enim alterum est privatio, non minus vero substantie privatio; sed privatio negatio est ab aliquo determinato genere ». Aristote, *Metaphysica*, IV, 6, 1011b16-20, trad. Anonyme 'Media', éd. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 80. Voir aussi Thomas d'Aquin, *In Aristotelis libros Metaphysicorum*, X, lectio 4, p. 475 : « Sed cum dixerit quod unum et multitudo opponuntur ut indivisibile et divisibile, quae videntur opponi secundum privationem et habitum, concludit tamen quod unum et multitudo opponuntur ut contraria. Oppositio enim

in genere est natura aliqua ; set malum, cum⁹¹ secundum ipsum quales dicamur⁹², est in genere qualitatis ; est ergo natura aliqua.

§ 58 <III> Item, hominum alii sunt boni alii mali. Vnde sicut uirtus est habitus bonus⁹³, sic uitium est habitus malus ; est ergo uitium siue malum habitus ; quare non est priuatio.

§ 59 <IV> Item, est⁹⁴ lux corporalis ut celi et est lux spiritualis ut deus siue bonum, est⁹⁵ similiter tenebra corporalis ut terra⁹⁶ et tenebra spiritualis ut malum. Ex quo potest sic argui : cum tenebra corporalis sit natura aliqua⁹⁷ et non solum priuatio respectu lucis corporalis, similiter tenebra spiritualis erit natura aliqua et non solum priuatio respectu lucis spiritualis.

§ 60 <V> Item, malum est boni⁹⁸ corruptio ; corrumpit ergo bonum ; quare,

⁹¹ cum *F*] *om.* *O*

⁹² dicamur *F*] dicamus *O*

⁹³ bonus *F*] boni *O*

⁹⁴ est *FsO*] est uox *pO*

⁹⁵ est *F*] et *O*

⁹⁶ terra *F*] terre *O*

⁹⁷ natura aliqua *O*] naturalis siue natura aliqua *F*

⁹⁸ boni *F*] bonum *O*

qui est dans un genre est une nature. Mais le mal, puisque nous sommes qualifiés d'après lui, est dans le genre de la qualité. Il est donc une nature.

<III> De même, parmi les hommes, certains sont bons, d'autres mauvais. Par conséquent, de même que la vertu est un bon habitus, pareillement le vice est un mauvais habitus. Donc le vice ou le mal est un habitus. C'est pourquoi <le mal> n'est pas une privation³².

<IV> De même, il y a la lumière corporelle, comme les ciels, et la lumière spirituelle, comme Dieu ou le bien. Pareillement, il y a les ténèbres corporelles, comme la terre, et les ténèbres spirituelles, comme le mal³³. À partir de cela, on peut argumenter de la manière suivante : puisque les ténèbres corporelles sont une nature et non pas seulement une privation au regard de la lumière corporelle, pareillement les ténèbres spirituelles seront une nature et non pas seulement une privation au regard de la lumière spirituelle.

<V> De même, le mal est la destruction³⁴ du bien³⁵. Donc il détruit le bien.

quae est secundum privationem et habitum, est principium oppositionis quae est secundum contrarietatem, ut infra patebit. Alterum enim contrariorum semper est privatio, sed non privatio pura. Sic enim non participaret naturam generis, cum contraria sint in eodem genere. Oportet igitur quod **utrumque contrariorum sit natura quaedam**, licet alterum eorum participet naturam generis cum quodam defectu, sicut nigrum se habet ad album, ut supra dictum est ». Thomas commente ici Aristote, *Metaphysica*, X, 3, 1054a20-26, trad. Anonyme 'Media', éd. G. VUILLEMIN-DIEM, p. 189-190 : « Opponuntur autem unum et multa quibusdam modis, quorum uno unum et pluralitas sunt tamquam indivisibile et divisibile; nam aut divisum aut divisibile plurale quid dicitur, indivisibile vero aut non divisum unum. Quoniam ergo hee contrapositiones quatuor modis dicuntur, et horum secundum privationem dicitur alterum, contraria erunt et neque ut contradictiones neque ut ad aliquid dicta ».

- ³² Cf. Aristote, *Catégories*, chap. X, 11b15-12b15. Il y a quatre types d'opposés chez Aristote (cf. ci-dessus, n. 23 de la traduction) : a) les corrélatifs – comme le double et la moitié –; b) les contraires – comme le noir et le blanc –; c) ceux par privation et habitus (ici *habitus* est entendu comme *possession*) – comme la cécité et la vue –; et d) ceux par affirmation et négation – comme pour les propositions « il est assis » et « il n'est pas assis ». L'argument que notre maître expose tente de considérer que le vice en tant qu'habitus de l'âme (ici *habitus* est considéré comme *habitude* reliée d'une certaine façon à la *possession*) ne peut pas être une privation, car la privation est l'opposé de l'habitus.
- ³³ Philippe le Chancelier, *Summa de bono*, q. 6, éd. WICKI, p. 25 : « Sed quia questio mota est de malo si habeat summum, inducamus quod induxit Manicheus ponens duo principia principium lucis et principium tenebrarum. Et dixerunt tenebras penetrare lumen in aliqua parte participantium lumen. Sed decepti erant per comparisonem; cum enim bonum sit lumen intelligibile et malum tenebre intelligibiles, videtur quod sic se habeat ut luce corporali et suo opposito. Sed lux corporalis ab uno principio causatur et tenebre ab alio ».
- ³⁴ Nous avons traduit par « destruction » et « détruire » respectivement le nom « *corruptio* » et le verbe « *corrumpere* ».
- ³⁵ Voir ci-dessus les références données en note à l'argument <III> de la première question.

cum priuatio non dominetur habitui⁹⁹ et contingit malum dominari bono¹⁰⁰ corrupendo ipsum, malum non erit priuatio.

§ 61 <VI> Item, cum augmentum et diminutio sint motus ad quantitatem¹⁰¹, similiter intensio et remissio sint motus ad qualitatem ; qualitas autem magis supponit ens quam quantitas ; cum sequatur¹⁰² : hoc augmentatur uel¹⁰³ diminuitur, ergo est, multo plus debet sequi : hoc¹⁰⁴ intenditur uel¹⁰⁵ remittitur¹⁰⁶, ergo est ; cum ergo malum possit intendi et remitti¹⁰⁷, malum est¹⁰⁸, et ita erit¹⁰⁹ natura aliqua.

<RESPONSIO>

§ 62 Respondendum quod, cum dico ‘malum’, duo dico : rem et malitiam

⁹⁹ habitui FO

Note grammaticale : généralement, le verbe *dominari* se construit avec *in* suivi d’un ablatif ou d’un accusatif selon qu’il s’agisse de choses (ablatif) ou de personnes (accusatif). Or, il y a une construction possible avec le datif avec le sens de *commander à*. La plupart du temps le maître garde la règle de construction plus classique. Nous avons reperé deux fois l’usage du datif dans ce commentaire, ici et dans la *Lectio XVII*. Comme le maître a choisi d’utiliser le datif dans la première occurrence, nous corrigeons la deuxième occurrence (voir prochaine variante) pour maintenir l’uniformité et la correction grammaticale.